

# ABC

PISMO CODZIENNE  
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

2500 zł. --- 2500 zł.

## Każdy prenumerator „ABC” zostanie ubezpieczony

bez specjalnej dopłaty  
na sumę 2500 złotych

w razie nieszczęśliwego wypadku

Zaledwie rok upłynął od chwili założenia ABC, a żywotowy rozwój tego przez najstarszą warstwę ulubionego dziennika przeszedł wszelkie oczekiwania. ABC w chwili obecnej oprócz wydania głównego, stołecznego drukuje się w dwunastu miastach Rzeczypospolitej, jako wydanie miejscowe, samodzielne.

W stałej trosce o uczynienie z grona naszych czytelników jednej wielkiej rodziny, „ABC” może dziś uczynić poważny krok naprzód.

Oto „ABC” zawarło umowę z jednym z największych i najsolidniejszych czysto polskich товариств asekuracyjnych, jakim niewątpliwie jest **Forniszek** Warszawskie T-wo Ubezpieczeń S. A., gwarantująca za wydatkiem prenumeratorem bez jakiegokolwiek dodatkowych o-

płat z ich strony asekurację do wysokości

zł. 2.500

(dwa tysiące pięćset złotych).

**Odbyły się nieszczęśliwego wypadku!** zakończonemu kalectwem lub śmiercią.

Najbliższe sumy przyniosą wszystkie czynniki tej aseku-

racji, a wejście ona w życie już od 1 grudnia r. b.

W zakończeniu pozwalamy sobie zaznaczyć, że wydawnictwo „ABC” jeszcze w innym kierunku postara się swym czytelnikom dopomóc do oparcia ich bytu na mocnych podstawach. Szczęśliwie tej sensacyjnej naszej imprezy również nie bawem ukazać się na szpaltach „BC”.

### Trócki i Zinowiew

## Oskarżają Stalina o zdradę

I o działalność anty-komunistyczną

MOSKWA, 11. 11. (Tel. wł.) Wielką sensacją wywołała tutaj żywo kopertowana deklaracja opozycji, opracowana i podpisana przez Tróckiego i Zinowiewa. Deklaracja oskarża Stalina i kierownictwo partii komu-

nistycznej o zdradę proletariatu i ciche porzucenie z własną częścią władztwa rosyjskiego. Deklaracja wyposażyła „bezwałkową walkę” kierownikom obecnie rządzącym w Rosji sowieckiej.

### Ach, ten rok 1927

## Trzęsienia ziemi, powodzie, burze

WIENNA, 11. 11. A. T. E. -- Z Grazu donoszą, że wczoraj około godziny 10 dąły się odciędu dwa silne wstrząsy podziemne, które jednakże nie spowodowały żadnych szkód materialnych.

PARYŻ, 11. 11. A. T. E. -- W francuskich Alpach, Węzzechach i Pirenejach spadły śniegi śniegi.

BERLIN, 11. 11. A. T. E. -- Rzeka Pegnitz pod Norymbergą wystąpiła z brzegów. Powodź wyrządziła wielkie szkody, niszcząc ogrody i zabudowania. Właściciele są zalane. Mieszkańcy w wielu wypadkach są zmuszeni do posługiwania się łodziami.

PARYŻ, 11. 11. A. T. E. -- Burza, jakie przez czas dłuższy trwały we Francji, wyrządziły wielkie szkody, w szczególności w portach i na brzegach morza. W zatoce Douarnenez fale i burza porwały z kotwicy liczne łodzie rybackie, które zostały poważnie uszkodzone. Pięć łodzi zatopiono.

## Po wyborach wzięli się za rby Bitwa dwu partji chłopskich

KRASNE, 11. 11. A. W. Wiesłomy koło Krasnego była widoczna bitwa między dwoma grupami mających charakter dumy przeciw władzy. Charakter zamieszkała w większości przez chłopów wzięła niedawno w udział w wyborach do rady gminnej, przyczem podzieliła się na dwie partje zwalczające. W czasie ogłoszenia wyniku wyborów ogłosiła między obu partjami bitwa. Na widok przybyłej policji obie partje zaprzestały walki i wspólnie ruszyły się na posterunkowych, rozbijając ich. Zaalarmowana policja w Busku i okolicach posterunki z trudem zdołała rozprawić z nimi.

Wielki wózek. Pielgrzymi z Grabłowa i bez szub. Brak oświaty. W większości chłopi, którzy w ostatnich czasach, przybyli do wsi starosta z Kamionki Strumilowej.

## 11-go listopada

Dziś jest lat mija od dnia wyzwolenia Warszawy z pod niemieckiej przemocy. Polega Niemiec, przez wielu uważana za niezwykłą, w tym dniu pańskim została się tak całkowicie, że bezbroni studentów, uczniowie, nawet mali uletni sprzedawcy gazet odbierali bez oporu broń obojętnie i żołnierzom najpożniejszej dantejdu na armji świata. W dniu 11 listopada 1918 roku ujrzała Polska powalona przez zwycięskie armje sprzymierzone na gronie szęgo i najbardziej nieubłagane go suwego wroga.

Dziś, w dniu radojnej rocznicy myśli nasz z wdzięcznością zwraca się ku tym, dzięki którym w chwili klęski Niemiec Naród Polski był w obzbie nie zwyciężonych, lecz zwycięzcow

Z wdzięcznością najświetlejszą wspomniamy także tych wszystkich, co w owych dniach nie bacznie na szeregach się dokola hałał walki socjalnej, apieszli do armji, aby walczyć o Polskę, a Jej granice. Im przedwzrostkiem zaudzięca Polska utrwalenie zdobywką wolności.

Ale rocznica dzisiejsza nie powinna być jedynie rozpamiętywaniem dni minionych; musi ona równieżem przypominac odpowiedzialność, jaka ciąży na pokoleniu, któremu dane było szczęście odzyskania niepodległego Państwa. Niech więc będzie ono dla nas wszystkich bodźcem do pracy, aby pokoleniem następnym pozostawił dziedzictwo nie uszczuplone, lecz pomnożone, Polskę nietylko wolną, ale i wielką i potężną.

## Warszawa w dniu święta Święto Niepodległości i Żołnierza Polskiego

Nabożeństwo w katedrze — Rewja na pl. Saskim

Dziś od wczesnego rana zapanał w stolicy ruch odświętny. Oddziały wojskowe przemarszowały na nabożeństwo, które odbyły się w kościele św. garnizonowym dla żołnierzy przed ul. Branką, w kościele przy ul. Ułanickiej dla żołnierzy gr-kat obrządku, na dziedzińcu koszar 36 pp. dla prawosławnych i na lotnisku dla ewangelików.

Spieszają również długiemi szeregi na nabożeństwo dzieci czynniki młodzież szkolna. Po kilkunastu godzinach rozdzielono się cudowną pogodą ulice podchodzą. Domy przystrojone flagami narodowymi i girlandami zieleni.

O godz. 10-tej w katedrze św. Jana rozpoczęło się uroczyste nabożeństwo. Przybył na Prezydent Rzeczypospolitej, rząd i korporacje, przedstawiciele sejmu i senatu z marszałkami na czele, korpus dyplomatyczny, zarząd miasta i d. Nawy szóstymy w pełni byli sztafderami rozlicznych organizacyj.

Równocześnie na Placu Saskim kończono pośpiesznie ostatnie przygotowania do rewji wojskowej. Z obu stron pomnika ks. Józefa wzniesiono trybuny, ściany pałacu saskiego przybrano girlandami i flagami.

Około godziny 11-tej zakończyło się nabożeństwo w katedrze. Na plac zszedł napływał tłumy publiczności, wśród której przebijają się auta, wio-

zące najwyższych dostojników państwowych i przedstawicieli państw obcych.

W ulicach przylegających do placu formują się co chwili oddziały wojskowe wszystkich rodzajów broni. Furkocą chorągiewkami, ułanów, dudnią koła armnie, marowym krokiem nadsięga piechota.

A tymczasem wszystkie przyległe ulice zalewa morze głożeń, Warszawa kocha swe go żołnierza i chce z nim pozostawić jego postawę i brawo rewji w wielkiej rewji.

O godz. 11-tej przy trybunach poruszenie. Dają znak, że nadjeżdża powóz p. Prezydenta, dla którego przygotowanymi wspaniałymi lotem obok którego znajduje się lotek dla marsz. Piłsudskiego.

O godz. 11.30 zaczęła się rewja, w której bierze udział kilka tysięcy wojska różnych broni.

## GIEŁDA

Wczoraj rynek akcyjny wykazał tendencję słabą; przez cały czas zebrańca odczuwał się zupełny brak zainteresowania, wskutek czego kursy akcji wykazywały zmianę na całej linii notowań. Akcja grupy chemicznej i przedsiębiorstw elektrycznych w zupełnym zamknięciu.

Dla papierów państwowych tendencja niejednorodna, obroty niska, cenowiec słabsze dolarowca. 5 proc. państwowa pożyczka konwersyjna i 7 proc. konwers. pot. kolejowa 1926 r. i 4 do pozostałych kursy utrzymale. Listy zastawne mało budziły zainteresowania i kształtowały się eokolwiek słabiej.

Drobne transakcje akcjami nie nadające się do notowania w cedułe urzędowej zawierano: Chodorów 185.00; Złocięta 3.20; Cerek 1.10; Mielno 0.60; Siles 1. Sowieta 102.00; Pul. Tom. Elektr. 18.00; Jaskółkowa 3.00; Żegluga 54.00 i Nafta 14.00.

Obroty dewizami bardzo ograniczone, wahań w kursach minimalne, lecz zapotrzebowania pokrył B. Polski. Złotem nie dokonano żadnej transakcji. W dniu dzisiejszym giełda nieczynna.

## Gniazdo spiewgowskie na pograniczu Polsko-sowieckim

Odkryły władze bezpieczeństwa

WILNO, 11. 11. (AW). Na terenie pogranicza polsko - sowieckiego władze bezpieczeństwa publicznego zdemszkowały bandę spiewgowskich, Plecówka spiewgowska znajdowała się we wsi Wornowo gmin. Tumilowieckiej, powiatu dziś niemieckiego. Na czele tej stali mieszkający tej wsi Mikołaj Żyła i Włodzimierz Bałaz. obaj

członkowie b. komun. stycznej) bromady.

Spiedzy znajdowali się w stałym kontakcie z Rządwiem, przez misjonier, oraz sowieckimi szpiegami pogranicznymi. W tym celu Żyła i Bałaz przechodziło często nielegalnie granicę z Polski do Sowieta. Prócz tego dopomagali oni do przekraczania się przez granicę





Paryz w swięto zwycięstwa

# 11 listopada 1918 — 11 listopada 1927

Rocznica zawieszenia broni

Paryz 9 listopada.

11 listopada 1918 r. z wagonu marszałka Foch'a rozlega się po świecie rozdzona wiadomość, że wstrzymany został rozlew krwi na polach walk. I dnia tego p. Clemenceau z Try unyżby wypowiedział te proste, ale wzruszające słowa: „Dzisiaj rano, o godz. 11-jej zawieszano ogień na całej linii frontu... W imieniu narodu francuskiego, w imieniu rządu republiki francuskiej i w imieniu Francji jednej i niepodzielnej przesyłam pozdrowienia dla odzyskanej Alzacji i Lotaryngii”.

Po południu, zbrany tłum przed ministerjum wojny oklaskuje Clemenceau: po twarzą za „Tygrysa” spływa łzy. Rozlegają się najpierw armatnie wystrzały, potem dzwony błękitne w całej Francji. Te same dzwony, które tyle razy zwolowały ludność pod broń Paryz cały odwiecznie przystają. W tramwajach i na ulicy niezamownie zaczyna się soba rozmawiać, śmiejąc się za ręce, nieopisane wzruszenie błądzą się na wszystkich twarzach: ustalo widno złowrogiej wojny.

Od tego czasu we wszystkich kalendarzach pod datą 11-go listopada figurują te słowa: Święto Zwycięstwa. Dzisiaj jego też i włąga przypada rocznica. Trój kolorowe chorągwie powiewają za domach, pod Luki Tryumfalny ciągną tłumy paryzan. Cere bromia cała koncentrują się dookoła grobu Nieznanego Żołnierza. Tutaj mają miejsce Prezydent Republiki, p. Doumergue w otoczeniu ministrów, jenerała Gouraud gubernatora wojakowego ParYZa; obok liczni ambasadorowie; delegacje. Przed grobem Nieznanego Bohatera pochylili się 250 strażników, dookoła niego defilować będzie wojsko i liczne Stowarzyszenia „Anciens Combattants”. Z wybieciem godz. 11-jej rozlega się huk wystrzału armatniego; odkrywają się głowy i następuje chwila zupełnej ciszy, minuta skupienia, nad tą płytą, której ognik zdaje się płonąć jakimś mistycznym światłem.

Wież drogich sercu wspomnień, wież wielkich obietnic wi-

że się z tą rocznicą zawieszania broni, zawieszenia śmierci! Mieszają się jednak do nich od są rozgorzyczenia i niepokoi. Bo oto za ledwie 10 lat minęło od strasznej potogi, która pochłonięła setki tysięcy ofiar, a już zwyciężony naród, nie tylko

uchyla się od wszelkiej odpowiedzialności za wypowiedzianą swą tu cywilizowanemu wojnę, ale coraz bardziej podnosi głowę. Niemcy pod rządami Hindenburga, to Niemcy odwie-

I. Br.

Więcej opieki nad ofiarami wojny

# Dwa lata bez renty inwalidzkiej

Dzięki skostniałej formalistycy biurowej

Już niejednokrotnie poruszaliśmy na łamach naszego dziennika niedostateczną i zbyt powolną procedurę traktowaną przez urzędy spraw inwalidzkich.

Tę tu up., według ustawy z dn. 19 marca 1921 roku par. 24

część II, przysługuje inwalidom prawo zapoznerzenia z pierwszym dulem miesiąca, następującego po dniu zgłoszenia rosz-

W praktyce jednakże urzędy skarbowe przynajmniej zapoznerzenia nie inwalidom nie z pierwszym dniem następującego miesiąca po dniu zgłoszenia, ale dopiero po złożeniu ostatniego załącznika.

Kwestia ta nie wydawała się jednak tak prostą, jak wygląda na pierwszy rzut oka. W tym więc wypadku inwalidom, jako że chrońni go ustawia, przez bezpośrednie zapoznerzenia, traci bezterminnie czas.

## Straszne burze we Francji

Wielu rybaków zgineło

PARYZ, 11.11. A. W. Gwałtowne burze, które od szeregu dni zalegają na północnym brzegu Francji przybrały w dniu wczorajszym rozmiary ugniat katastrofalne. W porcie Douarnenez orkan serwał z kotwicy szereg statków rybackich i rozbił je o molo. Wielu rybaków zginęło.

## OKAZJA!

Jest do sprzedania, Mokotowska 73, Handel Wln 206 sztuk różowych wln 1.90 gr., 24 białki Madery po 2.90, Chianti 14 białki po 2.40. 3407

## Eksplozja w fabryce

8 osób zginęło

PARYZ, 11. 11. (ATE). Wadług donieszeń z Bahja, podczas eksplozji jaka nastąpiła w jednej z tamtejszych fabryk, zginęło 9 osób, a kilkadziesiąt osób jest rannych.

## Parowiec poszedł na dno

3 ludzi zatonęło

LONDYN, 11. 11. (ATE). Według doniesień z Nowego Jorku, zatonął parowiec amerykański „Wirginia Pendleton”. Trzech członków załogi zatonęło.

## Ceny zboża w kraju i zagranicą

Przebiegni tygodniowa ceny niektórych głównych zbóż w okresie od 30.10. do 3.11. 1927 r. (W obliczeniu biera Giełdy Zbożowo-Towarowe w Warszawie.)

Rynki krajowe	
Pszen. Zyt. Jęczm. Owies	
Warszawa	48.87 40.20 — 37.66
Kraków	30.70 41.25 — 38.63
Poznań	45.75 38.50 41.50 34.12
Lwów	44.75 36.75 39.75 34.75
Rynki zagranowe	
Praga	59.29 60.81 53.05 44.76
Bernon Mor.	57.32 57.59 51.16 43.80
Berlin	51.61 50.36 51.81 43.49
Pariz	51.07 44.57 47.97 44.85
Liverpool	50.40
Gdańsk	46.36 42.32 42.50 36.79
New-York	46.45 39.20 — 37.25
Chicago	41.92 36.16 — 32.33

Uwaga: Ceny rozumieją się w 100 kg. w słożyku.

# Śledztwo w sprawie gen. Zagórskiego

zostało jednak umorzono

ABC\* rozmawia z płk. Kaczmarskim i płk. Armiańskim

Już miesiąc temu sędzia śledczy zjr. Mazurkiewicz otrzymał na jego polecenie odesłania akty śledztwa w sprawie zginięcia gen. Zagórskiego prokuratorowi przy sądzie okręgowym. Od tego też czasu sprawa ta się nie zajmuje.

Pragnąc się dowiedzieć, jaki obraz wzięło dalsze śledztwo w tej tajemniczości pełnej sprawie, która nie przelazła mepokość umysłów, zwróciliśmy się do prokuratora okręgowego sądu wojewódzkiego płk. Kaczmarska.

— Jaki jest stan obecny śledz

stwa co do losów gen. Zagórskiego? — pytamy.

— Nic o tem nie wiem — pada odpowiedź.

— Ale przecież mjr. Mazurkiewicz akty śledztwa przekazał panu pułkownikowi?

— Byłem wtedy na urlopie... — Czy został może wyznaczony nowy sędzia śledczy? — sta wiemy ostatnie pytanie, przeganiąc się jednak czegoś dowiedzieć.

— O tem decyduje szef sądu płk. Armiański. Nicch się pan zwróci do niego — kończy rozprawę płk. Kaczmarek.

Zwracamy się więc do szefa sądu płk. Armiańskiego, interpellując go w tej samej materii.

— Sprawa gen. Zagórskiego? — dźwi się płk. Armiański — Przecież sprawa ta jest już umorzona! Nic ponadto nie mogę powiedzieć.

# Na Litwie... gorąco

Oficerowie wzięli za prz. Smetonę

WILNO, 11. 11. (Tel. wln). Sytuacja wewnętrzna na Litwie kowieńskiej staje się coraz trudniejsza. Opozycja z każdym

dniem wzrasta na siłach. Szcze gólnie szerzą się nastroje opozycyjne w wojsku. 7 listopada na zebraniu oficerów garnizonu kowieńskiego gen. Ladyga b. szef strażbu gen. zmlawczy słownie obecnego na zebraniu prz. Smetonę. Gen. Ladyga przeszedł w stan spoczynku.

Onegdaj około północy grupa oficerów w hotelu Tiltaz za szczyła strzałami rewolwerowymi portret prezidenta Smetony. Śledztwo żandarmerji w tej sprawie nie dało wyników.

## OBIADY

dobrze, zdrowo, ceny przystępne od 1-5 ppól, w domu pań Kononczek.

Senatorska 18 w domu partowym. 3212

Czas wrócić do normalnych stosunków

## Niedostodzona kawa i herbatą

Jest plaq w warszawskich cukielniach i kawiarniach

Podczas wielkiej wojny europejskiej, wskutek dotkliwego braku niektórych artykułów co doiennej potrzeby, mianowicie ograniczyć ich szersze spożycie, a to zarówno w gospodarstwach

domowych, jak i w śladostajniach publicznych. Do takich artykułów należał cukier, który od początku wojny zaczęto niedawać w cukielniach kawielnich i t. p. zakładach nie dozwolę, jak to dawniej bywało, walc w maleńkich porcjach, nie wystarczających do osłodzenia zamawianych napoiów.

Obecnie, pomimo, iż od czasu ukonczenia wojny upłynęło lat dziewięć, a produkcja cukru w Polsce wynosi prawie 2 razy tyle co spożycie, cukielnie warzawskie i prowincjonalne w dalszym ciągu stosują oszczędność wojenne, wydzielając gojciom do herbaty i kawy tak niewielkie ilości cukru, że o należytem osłodzeniu tych napoiów i mowy być nie może. Czas już doprawdy powrócić do przedwojennych zwyczajów po dawaniu cukru w większych ilościach, bez ograniczenia. Jacezże na jedną niewielkoficę należy zwrócić uwagę. Po dawanie cukru w płaskich blaszkach jest niewykazane i z tego względu, iż zaczyna się z cukrum są układane jedne na drugie, wskutek czego niezbędy czy się, a czasem nawet zamoczone dna jednych blaszank przenoszą kurz i brzoł na cukler w innych blaszankach. Urządź to elementarnym pojęciem higieny i czystości, o których obecnie tak wiele mówimy.

Przez: Julian Górski,

# Zarząd Związku

b. Powstańców Górnosiąskich Rzplitej Pol.

zawładania,

iz w dniu 13 b. m. o godzinie 12-jej w południe w lokalu Związku, przy ul. Brackiej 18 m. 30 (Tow. Miłośników Wiedzy i Pracy) odbędzie się Nadzwyczajna Walne Zebranie członków Związku b. Powstańców Górnosiąskich z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Związku,
- 2) Obecna sytuacja wytworzona przez zdekompletowanie Zarządu,
- 3) Wybory nowego Zarządu,
- 4) Uzupelnienie i zmiana Statutu i
- 5) Wolne wnioski.

Wstęp na zebranie za okazaniem legitymacji członkowskiej, lub dowodów stwierdzających uczestnictwo w powstaniu.







# WIADOMOŚCI Z PODHALA

## Wojna czy pokój?

### Dlaczego tak ciężko idzie z kompromisem?

(Wywiad „ABC” z b. burmistrzem, pos. Medardem Kozłowskim)

Ostra walka przedwyborcza w okresie wiosennego tego roku, uciecha zupełnie w okresie sezonowym, by odżyć na nowo po jego zakończeniu i z chwilą pojawienia się pogłosek o zblizającym się terminie wyborów. Jeszcze jednak walka nie miała już tak ostrych konturów — przeciwnie, nawet — w powietrzu zaczęły się unosić jaskółki zwisające ukojenie i porozumienie. O tem porozumieniu, o możliwości dojdźcia do skutku zupełnego kompromisu między dotąd zaciekłe walczącymi partiami, mówili się bardzo dużo. Co najwazniejszej obywateli z radością te wiadomości i pogłoski przyjmowali do wiadomości, słuchanie je jako objaw otęzewienia i uzdrowienia stosunków uważając. Tymczasem ostatnie dni przyniosły nową pogłoskę, że do porozumienia nie doszło i że walka rozgorzeje na nowo. Zainteresowani nawrótnie ze wszystkimi, postawionymi przez ją zbadani u najmiarodajniejszego źródła i w tym celu wydelegowaliśmy naszego wspólnego pracownika do pana posła Kozłowskiego, w celu uskutecznienia wywiadu.

Pan poseł Kozłowski przyjął naszego współpracownika nader życzliwie i objawiwszy gotowość udzielenia wywiadu, poprosił o stawienie mu pytań, na które starać się będzie dawać jaknajbardziej sprawę oświetlającą ce odpowiedzi. Ponieważ wielce interesowała nas sprawa stosunku i zaprzytany p. posła na kompromis, przeto pierwsze pytanie brzmiało:

— Czy pan posiadał do zwolenników kompromisu?

Tak! — otrzymuje odpowiedź — Konferencje oficjalne przedstawiceli obu obojów, były po przelone przygotowywacim rozmowami prywatnymi, w których brałem udział.

— Jakże byłyby dobre strony kompromisu?

— Każdy kompromis jest ostatecznością wtedy gdy niema innego wyjścia — ostatecznością, mówiąc otwarcie niezbyt przyjemną. Niestety Zakopane znalazło się dzisiaj w takiej właśnie ostatecznej sytuacji. Daleza walka w ustroju administracji miejscowej, o pierwszeństwo gminy czy klimatyki, o te czy inne osoby, o sposób pokrycia olbrzymich wydatków inwestycyjnych, spowodowałyby w najlepszym razie złołone jedne lub dwa lat, potrzebnych, na uzgodnienie programu, względnie zwycięstwo tej czy innej koncepcji. Tymczasem stan Zakopane — co stwierdzają zgodnic wszyscy — jest dziś tak

groźny, że koniecznym jest nie tylko przywrócenie samorządu, ale natychmiastowe podjęcie przez nowa radę miejską, celowych kroków, zmierzających do odwrócenia katastrofy. To zaś może się odbyć jedynie w atmosferze pełnego wzajemnego zaufania miejscowych czynników, oparłego na uzgodnionym programie. Przekonanie to, do którego doszedłem na podstawie długoletniego doświadczenia, podziela ze mną cała Komiteta Obrony Samorządu.

— Czy sławisko to podziela także przeciwna strona?

Niestety, nie mam tego przekonania. Poza jednostkami, co prawda, wybitnymi, większość przeciwników uważa się w ciastne kole osobistych a nawet partyjnych antagonizmów. Mniej się tam mówi o programie, więcej o zwalczaniu endecji, a właściwie przedewszystkim meji osobie.

— Czy to prawda, że nie doszło do kompromisu i jeżeli tak jest to dlaczego?

— Nie mogę odmianić przebiegu narad kompromisowych, jako ściśle poufnych, przetoż tylko to, o czem zresztą mówił całe Zakopane, a mianowicie że strona przeciwna postawiła jako warunek wstępný kompromisu, żądanie, aby żaden członek rady miejskiej nie kandydował przy obecnych wyborach. Jak się później okazało była to okrutna droga do usunięcia mnie z przyszłej rady miejskiej.

— Jaka była to do odpowiedzi przedstawiceli Komiteta Obrony Samorządu?

— K. O. S. na posiedzeniu w którym nie brałem udziału, jednoogólnie odrzucił to żądanie, jako nie poparte żadnymi argumentami, poza zarzutem przynależności mojej do Związku Ludowo Narodowego. Nie potrzebuję dodawać, że na uchwałę tą najzupełniej nie wpływałem, będąc gotów do najdalej idących ofiar osobistych. Dalem tego dowód, oświadczając kategorycznie, że o stanowisku burmistrza absolutnie nie mam zamiaru ubiegać się.

— Dlaczego? — pytamy.

— Wynika to z rozumnego i uczciwego pojęcia kompromisu, w którym, o ile ma on być trwały nie może być zwycięzcy, ani zwyciężonych. W tych warunkach naczelne stanowisko może objąć i sprawować z powodzeniem jedynie osoba, która nie zaangażowana w walkę ani po jednej, ani po drugiej

stronie. Pracy będzie tyle dla nowego burmistrza, że będzie on się jej musiał poświęcić całkowicie, nie łącząc jej z wykonywaniem jakiegokolwiek zawodu, czy ubożnego zajęcia, a także z jakakolwiek akcją na szerszym terenie. Wiadomo, że pracą taką zajmują się i mogliby w obecnej chwili i nie tylko zwać. Z drugiej strony jest sprzecznym z prymitywizmem nawet pojęciem demokracji odmiawiania komukolwiek prawa wyboru do rady miejskiej, o ile nie zachodzą po temu powody dyskwalifikacji. Co do tego zaś, nawet najzażorszi przeciwnicy nie wytoczązaj prośby mnie żadnych zarzutów.

Na tem wywiad, co do sprawy kompromisu zakończyliśmy. Jak czytelnicy z niego widzą, sprawa kompromisu stoi na bardzo kruchych nogach. Niestety — dodać należy. Będziemy więc mieli wot — jak ma być — i komu przyniesie zwycięstwo, dziś tego przewidzieć nie można — jedno jest tylko pewnem, że na wojnie tej nie zarobi nie samo Zakopane.

W wywiadzie, którego treść dosłownie podaliśmy, notowały się rozmowa co do dwu, bardzo nas interesujących punktów tegoż wywiadu, a więc co do racjonalności zastrzeżenia przeciwników o wybierności byłych radnych i powodów dla których pan poseł nie chce czy może bezwarunkowo powrócić się wyłącznie Zakopane. Co do pierwszego otrzymaliśmy odpowiedź — że dla tego jest przeciwnikami takiego postawienia sprawy, że uważa iż w pracach rady miejskiej powinna być ciągłość, że się wolno, każdej nowej radzie zaczynać od początku — a to da się osiągnąć tylko wtedy, jeżeli pewna część członków takiej rady, przez ponowny jej wybór stanie się łącznikiem między starą a nową radą, między przeszłością a przyszłością. Co do drugiej sprawy — angażowania się pana posła w innych kierunkach, otrzymaliśmy odpowiedź, że sprawa ta wymaga szerszego oświetlenia. Tyle tylko zakomunikował nam pan poseł Kozłowski, że są to prace około rozbudowy samorządu, jego ustaw i t. p. na terenie sejmowym, Związku Miast, Związku Uzdrzisk, Państwowej rady samorządowej i t. d. Prace te rozporządzone już dawno wymagają ich dalszego kontynuowania, a to tem samem dalszego w nich udziału pana posła.

## Przeigrana socjalistów

W niedzielę odbyło się w Zakopanem przedwyborcze zebranie socjalistów. Sprawę lebrną wiodł niejaki p. Jankowski, któregoswego czasu usunio do konsumu robotniczego „Oszczędność”, a który obecnie trudni się wypożyczaniem pieniędzy na procent (kapitałista - socjalista). Jak powszechnie wiadomo, miejscowi socjaliści, przynajmniej w dużej większości, a przedewszystkiem menery, nie solidaryzują się z kierownikami ogólnym partii, nadeż do zwolenników obecnego radę i w rezultacie idą pod komandą miejscowej sanacji. Po tej też myśli szły wywoły p. Jankowskiego, który usiłując naczelnym swym władzom, w podwójnej grze zakopiańskich menery nie mógł się wyznać. Nie więc to dziwne, że jak to już zaznaczyliśmy, wywoły pana Jankowskiego spotkały się z niechęcią i niedowierzaniem robotników, co objawiło się w odrzuceniu rezolucji. Naturalnie ten słoneknie większość robotników do swych przewodców nie omisszał wykorzystat komunistki, wykazujący robotni

kom, że P. P. S. prowadzi ich do niemoralnych sojuszo, z osobnikami znanymi w Zakopanem z obalności tylko o własną kieszeń, a będącymi obecnie gorliwymi zwolennikami sanacji.

## Koncert Namysłowskiiego

Dnia 7. b. m. przy zapaleniu sali „M. Oko” odbył się koncert słynnej orkiestry wloskiej skra Namysłowskiiego. Orkiestra ta przeszła wielką ewolucję i jest dzisiaj zespołem najexcellence symfonicznym, wkladając do repertuaru swych produkcji dzieła klasyczna i wykonyując je tak precyzyjnie, że zespołu takiego nader wielka opera nie potrzebowałaby się wstyżać.

Z repertuaru ludowego podobaly się przedewszystkiem symfonie mazury i kujawiaki kompozycji Namysłowskiiego seniora.

Maszyzna Remington nr. 11 malo uzywana do sprzedania „Willa „Nie Twoja” parter Partecale Urzędnicze.

Nowootwarty i urządzony według najnowszych wymagań gastronomiczno - higienicznych

## BAR „EMPIRE”

PRZY HANDLU KOLONJALNYM  
T. MALCZEWSKIEGO  
KRUPÓWKI 17.

poleca jako specjalności: zakaski zimne i gorące o każdej porze dnia, napoje kraj. i zagr. tudzież wina na szklanki i krupnikki, po cenach nader niskich.

## Skorowidz Zakopiański

- LEKARZE:**  
Dr. Szymon Papier, chor. skórne, wener, i kosmetyka. Kościeliska 2.
- ARCHITEKCI:**  
Inż. F. Kopkowicz, Biuro arch. budowlane, Zakopane, Kamieniec, tel. 157.
- GODNE POLECENIA HOTELE I PENSIONATY:**  
„BOREK”, ul. Jagiellońska. D-rowej Kuczewskiej, Opiekła lekarska. Pokoje słoneczne. Doskonała kuchnia.  
Grand Hotel „STAMARY”, hotel pensjonat Lukasa, położony we wspaniałym parku, centrum uzdrowiska, obszerna po kote i apartamenty.  
„CURUSKA”, ul. Witkiewicza. Pensjonat i kafejka. Łazienki, Łazienki, Komfort. Łazienki, w ogrodzie. Załączne położenie.

- wymogi. Wykwinnia kuchnia. Zebrała i dancjoni tu warszyskie.  
**GDZIE SIĘ UBIĆ?**  
L. WILLINGER, Krupówki. Spec. ubrania sportowe.  
**GDZIE KUPOWAĆ?**  
L. STOTTER. Skład przybiorów elektrotech. Radjowych i Rowereków, Hotel „Wanda”.  
**BAZAR „POD GÓRALEM”.**  
Poleca wszelkie wyroby, laski, pantofle, albumy, oraz wszelkie towary galanterijne w wielkim wyborze. Wycieczkom rabat. Wypożyczelnia i handel instrumentów muzycznych i przybiorów do tychże. Bazar „Pod Góraleni” Krupówki.

**„PORAJ”** Hotel, Krupówki, tel. 73. Centrum, Pokoje duże i jasne, elektr., kanal. Ceny u-miarkowane.

**„HOTEL POLONIA”** dawniej „TURYSTÓW”, ul. Zamoy-skiego.  
**„WARSZAWIANKA”**, Pensjonat luksusowy, ul. Jagiellońska. Wszelkie nowoczesne

**SANATORJUM** dla chorób piersiowych Im. d-rów Dluskiów w Zakopanem, pod nowem kierownictwem lekarskiem d-ra Witolda Moczarskiego, długoletniego esystanta kliniki prof-dra Guzińskiego.

Bezkonkurencyjne warunki klimatyczne. Stosowanie najnowszych metod leczniczych. Ceny z utrzymaniem (6 post-konów dziennie) oraz opieka lekarska od 19 zł. dziennie.

## GRAMOFONY, PLYTY, GŁY

poleca:

**„ESPE”** Krupówki 51-1 p.





# „Fotografowanie“ chorób

## Nie jest fantazją

### Sensacyjne wyniki metody fotometrycznej

W Paryżu istnieje specjalny Instytut profilaktyczny (profilaktyka — jest to zapobieganie chorobom), na którego czele stoi znakomitość w swoim rodzaju, dr. Vernes. Do niego to właśnie udał się teraz przedstawiciel dziennika „Le Matin” z prośbą o informacje, jakie są ostatnie wyniki prac w zakresie walki z gruźlicą.

— Uplęgnęło zaledwie lat pięć naciśnię — zaczął dr. Vernes — od czasu, gdy zaczęło się powiększać zakazanie organizmu określać za pomocą badania krwi, robiono to bez względu na zakazanie, a więc tak w wypadkach gruźlicy jak też i syfilisu.

— Podczas krwi odbywa się po pewnych czynnościach w pracowni Instytutu naszego, przy pomocy instrumentu optycznego, zwanego fotometrem, który jest zaparkowany w skale z podziałką. Dla tego narzędzia krew żadnych nie ma tajemnic. Wiadomo z jednej strony, że

pluca nie są jedynym siedliskiem gruźlicy; a z drugiej strony udało się stwierdzić dzięki doświadczeniom w liczbie ponad 15 tysięcy, że każda próbna krew daje na skali fotometru cyfrę ponad 30, uważa na być może za zantakowaną przez gruźlicę.

— Jakież to tego wnioski wysuwa nauka?

— Rozumujemy w ten sposób że skoro najbardziej sumienne badanie nie wykryło gruźlicy w płucach, musi ona mieć siedlisko gdzieś indziej. I, niestety, znajduje się je... Tak było np. z pewnym chorym, który nie miał nic w płucach, a którego krew wykazywała na fotometrze 70.

Najciekawszą i bodaj najważniejszą poza tym rzeczą w oświadczeniu fotometrycznym jest to, że przy jego pomocy można też prostą i błędną rozpoznania lekarzkie. Np. chory ma wszelkie cechy gruźlicy żył; fotometr

jednak wskazuje przy badaniu jego krwi cyfrę 15, gdy tymczasem cyfra dla gruźlicy rozpoznana na się od 30. Z tego wniosek, że choremu dolega zupełnie coś innego. Był taki właśnie wypadek, chorego zoperowano i w żyłach jego wykryło gaz, nie ma tedy nic wspólnego z gruźlicą.

W życiu codziennym ten fotometr oddaje olbrzymie usługi. Tak np. podczas badania stanu zdrowia studentów politechniki na 87 badanych w r. 1926 wszyscy mieli wskaźniki poniżej 20; tylko dwu studentów miało powyżej tej cyfry, mianowicie 28 i 30. Oczywiście, jako zagrożonych gruźlicą, wzięto ich obu pod obserwację lekarską, dzięki czemu udało im się uniknąć tej strasznej choroby.

Dla wojska fotometr jest narzędziem nieocenionym, ułatwia on bowiem odosobnienie każdego rekruta, podejzanego o gruźlicę lub jakakolwiek inną chorobę. W przeszłości fotometr znakomicie ułatwiał angażowanie robotników lub też wyznaczenie im takich robót, które mniej są dla ich zdrowia szkodliwe. Często wyznaczenie takimi człowiekowi bardziej odpowiadającej pracy stanowi o jego wyzdrowieniu lub ciężkiej chorobie.

Zapobieg chorobie — znaczy uleczyć ją. Stara to rzecz i znana; ale dziś dopiero, gdy możemy tak dokładnie badać krew, można być przekonanym, że ludzkość z biegiem czasu będzie coraz mniej cierpieć.

## „Wojna wojnie“ w teatrze Polskim



Kapitałna scena aktu piątego doskonałej komedji Nowocześniejszego: Omfallos (Wesołowski), rozrywany przez Asparję (Czaplińska) i Ksantypę (Kunina).

### Szczęśliwy kraj

Jeden z dzienników londyńskich do nosi, że Ibn Saud, król Hedazru (Arabja), wydał dekret, zakazujący używania instrumentów muzycznych, słuchających do jazzbandu. Król zakazał również używania wszystkiego, co może służyć do gier hazardowych; nie wolno więc używać kart, azachów, domina, ruletki i t. p.

Aby zaś uniknąć innych łatek potę, ludność królestwa tego nie ma prawa używania napojów wyskokowych oraz wody kolońskiej.

Szczęśliwy kraj, tym szczęśliwszy że w nim to właśnie zmusia się miasteczka Makka i Medyna, przedmioty wielkiej cześci i stęchłych tekturk wazy, słychać mahometan świata.

### Muzealne zabytki

W pewnej okolicy był przedlany zamek, pochodził jeszcze z czasów średnio-wiecznych, należał do dwu siostr; obia były w bardzo podeszłym wieku. W zamku było mnóstwo ciekawych zabytków z zakresu sztuki i budownictwa, jednak staruski nie gładził się na to, by udostępnić te zbiory dla szerzej publiczności.

Ze długich starańch władz i wistych znaczeń zgodził się on na to, by w pewnych godzinach zamek mógł oglądać publiczność. Zdarzył się wakat tego, że gdy pewien turysta obejrzał pokryte patyną wieków ściany i szał, zapytał sługuska, czy można też obejrzać starożytności, u sługusa od niego teka odpowiadła: — To niemożliwa, proszę pana by pani margrabina i jej siostra właśnie

### Juljan Ejsmond



znakomity autor nowo wydanej książki p. t. „W paszczy”.

### B. W. Beaty



radca królewski, prezes T-wa Canadian Pacific Railway.

**TRZEBA GO PRYZYGOTOWAC.**  
Pastorz wstał do jednego z gospodarzy: — Czy wiecie, Wojciechu, że zdechła krowa Piotra?

— A to niecierpiętel! Trzeba go jednak ostrożnie do tej stary przyszytować. Powiem mu najpierw, że umarła jego cielka Katarzyna.

**WACIEKŁY.**  
Dentysta: — Jakto? Złamał pacielory zęby? Aleś pan chyba grzyś kamienia?

— Nie, użyłem teściowa.

**POSZUKUJE.**  
— Co! Znowu poszukujesz kaszlera? Przecież zaangażował nowego przed dwoma miesiącami!

— Tak, i właśnie jego teraz poszukuję.

W dn. 7 b. m. ukazała się w piśmie warszawskich wiadomości o śmierci p. Beatty'ego pod czas powodzi, jaha miała miejsce w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie.

Obecnie nadeszły depesze z Londynu, które potwierdziły T-wa Canadian Pacific, że powyższa wiadomość była nieścisłą gdyż p. Beatty znajdował się tylko w pociągu, który został wyznaczony z szyn na skutek powodzi. P. Beatty został niedoświadczony, nie scharakteryzowany, przez prasę amerykańską, jako człowiek stojący u steru jednego z największych przedsiębiorstw świata.

## W 5-tą rocznicę marszu na Rzym



W 5-tą rocznicę marszu na Rzym odbyły się wielkie uroczystości łaszylowskie, w których wzięły udział tysiące tłumy łaszylowskie z Mussolinim i Turatim na czele. Na fotografi widać jak Mussolini ze swoim sztabem uita zbranych łaszylowskie.

CENA OGŁOSZEŃ: 1 mm. na 1 szp. (tam pięcioszpaltowy) w tekście 80 gr., — komunikaty — 75., pierwsza i ostatnia strona i zł. zwyczajnie (tam 10-szpalt.) — 15 gr. drobne i słowo 10 gr. tabelaryczne o 50 prc. zastrzeżone miejsca 25 prc. drożej. Ogłoszenia przyjęte do N-ru niedzielnego liczą się o 25 prc. drożej.

WARUNKI PRENUMERATY: miesięcowa (z odnośnieniem do domu) i zamieszcowana zł. 4.50 miesięcznie. Kono czkowe p. K. O. Nr. 13560

ODDZIAŁY: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon 6-55. Brześć n/B Piotrowska 16. Zakopane, Krupówki 51/p. „Bsp” Włocławek, Cyganka 25. Tel. 156 Poznań, Muran 2, tel. 39-18. Radom, Lubelska 28, tel. 383. Płock, Plac Kanoniczny 1. Koło, ul. 3-maja Nr. 1, tel. Nr. 3. Suwałki, Kościuski 81, tel. 68. Wilno, Mostowa 9. Siedlce, ul. Kilińskiego N 11a.

Warszawa, Redakcja: Sienna 33. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Naczelny redaktor tel. 91-62. Administracja Zgoda Nr. 1. Telefony: Dyrekcja: 91-66 Ekspedycja: 91-66 (dodatkowy); Dział ogłoszeń 91-56. Skrytka pocztowa 745 Ad es telegraficzny Ahc Warszawa

Redaktor naczelny: Stanisław Sirszetelki. Drukarnia „ARS” Warszawa, Sienna 33. tel. 106-25. Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza